
DANEKRÆ HVAD ERDET ? 
1 foråret 1989 vedtog Folketingen en revision af Museumsloven. Den reviderede 
lov indeholder en bestemmelse om danekræ. Det hedder således, at: 

Den, der i Danmark finder en botanisk eller zoologis.k genstand af fos
sil eller subfossil oprindelse eller en geologisk genstand af enestående 
videnskabelig eller udstillingsmæssig værdi, skal tilbyde staten genstand
en. 

Genstanden skal afleveres til enten Botanisk, Geologisk eller Zoologisk 
Museum i København, eller til et andet statsligt eller·statss tøttet natur
videnskabeligt Museum. 

Ønsker staten at erhverve genstanden fastsættes en godtgørelse til fin
deren eller den der besidder genstanden af Statens Museumsnævn. 
Godtgørelsen fastsæ ttes under hensyn til genstandens værdi og sjælden
hed samt til den omhu, hvormed finderen har sikret genstanden. 

Denne bestemmelse, der svarer til bestemmelsen om kulturhistoriske fund , 
danefæ, har til hensigt at sikre enestående naturhistoriske fund , danekræ , for 
offentligheden. Dette sker i erkendelse af, at danekræ kan have samme kulturel
le værdi som et danefæ. 

Ideen med den nye lovbestemmelse er absolut ikke at erklære enhver pæn na
turgenstand for danekræ. Den skal ikke være en hindring for de mange , som har 
interesse i at samle naturhistoriske genstande. Lovbestemmelsen skal alene sik
re , at de naturgenstande, som har en helt exceptionel videnskabelig eller udstil
lingsmæssig værdi, tilfalder staten, og dermed kan blive til gavn og glæde for os 
alle. 

Foreningen af Danske Naturvidenskabelige Museer har iværksat en oplysnings
kampagne om danekræ for at gøre opmærksom på den nye lovbestemmelse. 

På Geologisk Museum i København arrangeres en udstilling om danekræ i må
nederne januar, februar og marts 1990. I udstillingen vil man kunne se eksemp
ler på genstande af "danekræ-kvalitet" - ikke blot fra Geologisk Museums sam
linger, men også fra Zoologisk Museum, Fm; Museum, Mid tsønderjyllands Mu
seum i Gram og fra Faxe Museum. 

VARV vil fortløbende orientere om danekræ. 

Lena Madsen 

118 

KYSTKLINTEN VED 
LODBJERG 

af Steen Sjørring 

Ud for Lodbjerg Fyr i det nordvestlige Jylland (fig. 1) findes der en kystklint, 
som består af moræneler, en enkelt flage af oligocænt glimmerler og en lille 
smule smeltevandssand og -ler. Hele klintafsnittet er dækket af flyvesand . 

Normalt tiltrækker morænelersklinter 
sig ikke den store opmærksomhed -
heller ikke klinten ved Lodbjerg - men 
den skal alligevel omtales her, især for
di kendskabet til de glaciale aflejringer 
i den del af landet er sparsomt. 

Figur 1. Profilet ligger vest for Lod
bjerg Fyr. Hvis man følger Klitvej til 
parkeringspladsen tæt ved stranden og 
går gennem klitterne her, kommer 
men ned, netop hvor moræneleret be
gynder i syd, se fig. 13. 

Moræneleret er blottet over en strækning på ca. 3 km i klinten. Farven af leret 
er mørk blålig til brunlig i den nedre del og mere lys grålig i den øvre del, som 
også indeholder mange flere sten. Den nedre del er flere steder tydelig lagdelt. 
Lagdelingen består i en vekslen mellem lysere, mere lerede bånd og mørkere, 
mere sandede bånd (fig. 2). Inden for de enkelte bånd ses der ikke nogen syste
matisk ændring af kornstørrelsen. Moræneler med lagdeling er - i følge littera
turen - ikke almindelig, så alene lagdelingen kunne være grund nok til at se nær
mere på klinten. 

Lagdelt moræneler kan dannes på flere måder, nemlig 1) direkte ved aflejring
en som 'lag på lag' , der smelter ud fra isens underside, 2) i forbindelse med tek
tonisk aktivitet, hvor isbevægelser har 'snittet' eksisterende aflejringer i tynde 
skiver og bevæget dem indbyrdes, 3) ved senere jordflydning, hvor tynde , vand
drukne lag er gledet fra højere steder mod lavere , det ene lag efter det andet, 
og endelig 4) ved aflejring i vand, hvorved der ofte opstår en form for lagdeling. 
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